Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

 ДУМА

РЕШЕНИЕ

От 24.06.2015г.  № 60
«Об утверждении   Положения
о порядке принятия решений о

 создании, реорганизации  и

ликвидации муниципальных

предприятий и учреждений

 муниципального образования

«Эхирит-Булагатский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

РЕШИЛА:

           1. Утвердить Положение о порядке принятия решений о  создании, реорганизации  и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений  муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (прилагается).
           2. Решение Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» от 23.12.2009г. №56 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений  МО «Эхирит-Булагатский район» признать утратившим силу.
3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Эхирит-Булагатский вестник».

	Мэр муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

___________________ И.П. Усов
	       Председатель Думы

       муниципального образования

        «Эхирит-Булагатский район»

        _______________ А.А. Тарнуев

Приложение
к Решению Думы МО «Эхирит-

Булагатский район»

от «24» июня 2015г.№60
Положение
о порядке принятия решений о создании, реорганизации
и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

 I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано и утверждено в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 г. N 161 ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».

1.2.Положение определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, собственником имущества которых является муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»,  определяет порядок утверждения устава муниципального предприятия или учреждения.
1.3.  Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Иркутской области, Уставом муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».

II. Порядок создания муниципальных предприятий или учреждений.
2.1. Муниципальные предприятия создаются для решения вопросов местного значения. Муниципальные учреждения создаются для осуществления образовательных, социально-культурных, научных целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физкультуры и спорта.

2.2. Учредителем муниципальных предприятий или учреждений выступает муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район». От имени муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» полномочия учредителя муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».
Права собственника имущества муниципальных предприятий и учреждений от имени муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (далее по тексту КУМИ), за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением и иными правовыми актами.

2.3. Решение о создании муниципальных предприятий или учреждений принимается мэром муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и оформляется постановлением.

          Подготовку проекта постановления о создании муниципального учреждения осуществляет соответствующий отраслевой (функциональный) орган администрации района.
Проект постановления   о создании муниципального предприятия или учреждения  должен содержать:
-наименование создаваемого муниципального предприятия, (муниципального учреждения с указанием его типа);

-основные цели и виды деятельности создаваемого муниципального предприятия (учреждения), определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- размер уставного фонда муниципального предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения, и порядок формирования уставного фонда;

- местонахождение муниципального предприятия (учреждения),

- лицо, на которое возлагается обязанность по подготовке и представлению в регистрирующий орган учредительных документов муниципального предприятия (учреждения),
 -мероприятия по созданию муниципального предприятия (учреждения).
2.4. К проекту постановления мэра прилагаются пояснительная записка о целесообразности создания предприятия или учреждения.

2.5 Учредительным документом муниципального предприятия или учреждения является устав.

2.5.1. Уставы муниципальных предприятий и учреждений утверждает мэр муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».

        Уставы муниципальных предприятий должны содержать сведения, предусмотренные федеральным законом "О государственных муниципальных унитарных предприятиях".

       Уставы муниципальных учреждений должны содержать сведения, предусмотренные федеральным законом "О некоммерческих организациях".

Уставы муниципальных учреждений в обязательном порядке должны содержать сведения об исчерпывающем перечне функций (видов деятельности), а в случае предоставления права на осуществление приносящей доходы деятельности - исчерпывающий перечень видов такой деятельности; запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за учреждением.

        Уставы муниципальных образовательных учреждений должны соответствовать также типовым положениям, утвержденным постановлением Правительства РФ для определенных видов образовательных учреждений.

2.5.2 Проекты Уставов муниципальных предприятий или учреждений подлежат согласованию с юридическим отделом администрации района и КУМИ.
       Внесение изменений или дополнений в уставы муниципальных предприятий и учреждений осуществляется в таком же порядке.
2.6. Муниципальные предприятия и учреждения подлежат государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

       Муниципальное предприятие и учреждение считается созданным с момента его государственной регистрации.

2.7. Лицо, на которое возлагается обязанность по подготовке и представлению в регистрирующий орган учредительных документов муниципального предприятия или учреждения обязан в пятидневный срок после получения свидетельства о государственной регистрации юридического лица представить его в КУМИ.

2.8. На основании свидетельства о государственной регистрации юридического лица КУМИ включает в реестр муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» созданное муниципальное предприятие или учреждение.

III. Порядок реорганизации и ликвидации
муниципальных предприятий или учреждений

3.1. Прекращение деятельности муниципальных предприятий или учреждений может осуществляться в виде их ликвидации или реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование в иную организационно-правовую форму).

3.2. Решение о реорганизации или ликвидации предприятия или учреждения принимается мэром муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

         Решение о реорганизации или ликвидации предприятия или учреждения принимается на основании пояснительной записки отраслевого органа администрации   района о целесообразности проведения реорганизации или ликвидации   предприятия (учреждения), путем вынесения  постановления.

3.3. Для проведения реорганизации предприятия или учреждения распоряжением мэра муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» назначается комиссия по проведению реорганизационных мероприятий.

3.4. Процедура реорганизации или ликвидации образовательных учреждений проводится с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.

Решение о реорганизации или ликвидации образовательного учреждения допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.  Учет мнения жителей сельского поселения, осуществляется в порядке, уставленном правовым актом администрации района.
3.5. Ликвидация предприятия или учреждения влечет за собой его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.
            В решении о ликвидации муниципального предприятия, учреждения должны быть установлены в соответствии с действующим законодательством порядок и сроки ликвидации муниципального предприятия, учреждения.

           Муниципальные предприятия и учреждения могут быть также ликвидированы по решению суда по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

3.6. Ликвидация муниципального предприятия или учреждения осуществляется ликвидационной комиссией, назначаемой постановлением мэра муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», либо в соответствии с решением судебных органов по согласованию с органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц.

3.7. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия по управлению делами муниципального предприятия, учреждения. Работа ликвидационной комиссии осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.8. На основании постановления мэра   о реорганизации или ликвидации унитарного предприятия соответствующий отраслевой орган администрации   района,  КУМИ, назначенная ликвидационная комиссия, комиссия по реорганизации проводят соответствующие мероприятия, связанные с реорганизацией либо ликвидацией  предприятия (учреждения).

3.9. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество муниципального предприятия или учреждения передается по акту приема-передачи в муниципальную казну.

3.10. После внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц ликвидация муниципального предприятия, учреждения считается завершенной, а муниципальное предприятие или учреждение - прекратившим существование.

3.11 После осуществления мероприятий по ликвидации муниципального предприятия или учреждения, КУМИ на основании свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц об исключении юридического лица из реестра исключает из реестра муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» ликвидированное муниципальное предприятие или  учреждение.

3.12 Действие настоящего Порядка не распространяется на случаи реорганизации и ликвидации предприятий или учреждений на основании решения суда.